
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE  

 

Nr. 163 din 19.08.2016 
 

privind aprobarea Registrului Local al Spaţiilor Verzi 

din Municipiul Roman 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 
 

 Examinând expunerea de motive nr. 14593 din 16.08.2016, înaintată de 

Primarul Municipiului Roman şi raportul de specialitate al Direcţiei Sevicii 

Edilitare nr. 14594 din 16.08.2016; 

 Văzând avizul nr. 53 din 19.08.2016 al comisiei pentru urbanism şi 

administrarea teritoriului, avizul nr. 156 din 19.08.2016 al comisiei juridice şi 

avizul de legalitate nr. 15796 din 19.08.2016 al Secretarului Municipiului 

Roman; 

 Având în vedere prevederile Legii 24/2007R privind reglementarea şi 

administrarea spaţiilor verzi din intravilanul localităţilor şi ale Ordinului 

M.D.R.T. nr. 1466/2010 pentru modificarea Ordinului M.D.L.P.L. nr. 

1549/2008 privind aprobarea normelor tehnice pentru elaborarea registrului 

local al spaţiilor verzi; 

 În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (2)  lit. c) şi ale art. 36 alin. (5) 

lit. a) şi b) din Legea nr. 215/2001R privind administraţia publică locală; 

În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Aprobă Registrul Local al Spaţiilor Verzi aparţinând domeniului 

public al Municipiului Roman, elaborat de S.C. ECOLOGIC A.M.B. S.R.L. 

Paşcani, conform anexei la prezenta hotărâre, care va fi actualizat periodic; 

 Art. 2.  Primarul Municipiului Roman, prin Direcţia Servicii Edilitare va 

organiza şi întreţine Registrul Local al Spaţiilor Verzi, furnizând datele necesare 

actualizării anuale a acestuia; 

 Art. 3. Secretarul Municipiului Roman va comunica prezenta hotărâre 

autorităţilor şi persoanelor interesate. 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   CONTRASEMNEAZĂ  

    Consilier,               Secretarul Municipiului Roman,          

          Leonard ACHIRILOAEI   Gheorghe CARNARIU  


